3

+[image: image1.png]

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОСЛАВЛЬСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от 27.02.2024 № 67
О проведении мониторинга качества

подготовки обучающихся

муниципальных бюджетных

общеобразовательных учреждений

муниципального образования
«Рославльский район» Смоленской
области в форме всероссийских

проверочных работ в 2024 году
На основании приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 21.12.2023 № 2160  «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2024 году», приказа Министерства образования и науки  Смоленской области от 27.12.2023 № 261-ОД «О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций Смоленской области в форме всероссийских проверочных работ в 2024 году», в целях оценки качества общего образования в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области в 2024 году,
п р и к а з ы в а ю:

1. Провести мониторинг качества подготовки обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области (далее – учреждения) в форме всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) в 2024 году в соответствии с графиком проведения ВПР в 2024 году, утвержденным приказом Министерства образования и науки Смоленской области от 27.12.2023 № 2261-ОД «О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций Смоленской области в форме всероссийских проверочных работ в 2024 году» и Порядком проведения ВПР в 2024 году.
2. Назначить Аникееву Наталью Геннадьевну, главного специалиста отдела развития образования и муниципального контроля Рославльского комитета образования, муниципальным координатором проведения  ВПР в 2024 году.

3. Муниципальному координатору проведения ВПР Аникеевой Н.Г. провести:

· мониторинг формирования заявки от учреждений на участие в ВПР, взаимодействует с региональными координаторами и учреждениями;
· мониторинг заполнения учреждениями расписания проведения ВПР в традиционной и в компьютерной формах;
· информирование школьных координаторов о необходимости ознакомления с инструктивными материалами для проведения ВПР, контролирует проведение ВПР в учреждениях;
· мониторинг загрузки учреждениями электронных форм сбора результатов ВПР;
· в случае проведения ВПР в компьютерной форме осуществляет мониторинг хода проверки экспертами заданий проверочных работ участников и заполнения  электронных протоколов.

4. Отделу развития образования и муниципального контроля Рославльского комитета образования (Новикова Г.А.) организовать в МБОУ «Красниковская средняя школа», в которой в 2023 году выявлены признаки необъективных результатов, муниципальную перепроверку ВПР по русскому языку и математике в 4-6 классах и присутствие на них наблюдателей, назначенных из  состава работников отдела развития образования и муниципального контроля Рославльского комитета образования.
5. Руководителям учреждений:

1.1.  Назначить ответственного организатора, организаторов в аудитории, технического специалиста, экспертов по проверке работ для  проведения ВПР в 2024 году в учреждении.

1.2.  Провести разъяснительную работу с педагогами, обучающимися, родительской общественностью по формированию позитивного отношения к объективности проведения ВПР.
1.3.  Утвердить:

· расписание проведения ВПР в 2024 году в учреждении;

· списочных состав наблюдателей и обеспечить их присутствие при проведении ВПР в учреждении;
· инструктивные материалы, разработанные в соответствии с Порядком проведения ВПР в 2024 году для ответственных организаторов в учреждении, организаторов в аудитории, наблюдателей, экспертов.
1.4.  Обеспечить своевременное внесение информации в личные кабинеты на портале Федеральной информационной системы оценки качества образования (ФИС ОКО).

2. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на начальника отдела развития образования и муниципального контроля Рославльского комитета образования Новикову Г.А.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя председателя Рославльского комитета образования Алтухову Е.В.

Председатель Комитета                                                                      Н.Н. Гращенко